Priores quidem versus satis sunt perspicui: „*mala*” ait poeta, „*ut fluctus maris in urbem irruunt et eam circumstrepunt, ut navis puppim.*” Versus autem ultimi non sani esse videntur. Quare iam olim emendationes proposuerunt viri docti. Quid tamen verum sit non viderunt, neque certam emendationem locum admittere putant.

Tandem urbe obsidione liberata, nuntius monet feminas ut bono sint animo, vs. 792 sqq.:

πόλις πέφευγεν ἤδε δούλιον ζυγόν·
πέπτωκεν ἀνδρῶν ὀβρίμων κομπάσματα,
πόλις δ' ἐν εὐδίᾳ τε καὶ κλυδανίου
πολλαῖσι πληγαῖς ἄντλον οὐκ ἐδέξατο,
στέγει δὲ πύργος καὶ πύλας Φερεγγύοις
ἐφαρξάμεσθα μενομάχοισι προστάταις.

Hi versus perspicui sunt. Unum tamen vocabulum suspicionem movit. Ut nunc legimus sensus vs. 795 sqq. hic est: „*urbs in tranquillo et fluctibus agitata non*

hausit sentinam; moenia hostes arcent (rimas non agunt) et portas fortibus propugnatoribus munivimus. Statim cadit in oculos permire urbem dici in tranquillo sentinam non recepisse; neque ea res fugit Blomfieldum, qui coniecit legendum esse: πόλις δ' ἐν εὐδίᾳ ἔστι; et sane, quin haec poetae mens fuerit, non dubium mihi esse videtur, idque rei naturae unice convenire existimo. Ipsi mihi in mentem venerat verbi εὐδιάω et conieceram: πόλις μὲν εὐδιᾶ. Hoc autem verbum legitur apud seriores tantum, quare meam coniecturam Blomfieldi emendationi posthabendam esse video. Miror editores post Blomfieldum non potius in textum recepisse incertam emendationem, quae tamen, sine dubio, praebet sensum sanum, quam retinuisse lectionem vulgatam, quae sine controversia vitiosa est et rationi contraria. Unum locum ex hac fabula adhuc apponendum esse puto, quo explicato ad aliam transibo. In fine enim huius dramatis chorus deflens Eteoclem his verbis utitur vs. 1074 sqq.:

μετὰ γὰρ μάκαρας καὶ Διὸς ἰσχύν
 ἔδε Κασμείων ἤρυξε πόλιν
 μάντραπῆναι μηδ' ἀλλοδαπῶν
 κύματι Φωτῶν κατακλυσθῆν.

Videmus denuo imaginem eandem ab Aeschylo adhibitam, quod non tantum efficiendum e verbis κύματι Φωτῶν κατακλυσθῆν, sed etiam ex usu verbi ἀνατραπῆναι, quod de evertenda nave usurpatur a scriptoribus Atticis: confer Alexidis fragmentum apud Athenaeum VI. p. 226 F ἀνατραπῆ γὰρ πλοῖον. Aeschin. 3. 158 εἰάν τις ἄκων πλοῖον ἀνατρέψῃ, ubi orator statim transit ad urbem eversam,

eodem verbo metaphorice utens: τὸν δὲ τὴν Ελλάδα καὶ τὴν πόλιν ἄρδην ἀνατετροφότα; conf. praeterea Luciani *Dial. Mort.* p. 155, ubi de navigantibus dicit πλῆγῳ περιπεσόντες τῷ Ἰάπυγι ἀνετρέπησαν.

In ceteris Aeschyli tragoediis non ita multi loci occurrunt, ubi respublica cum nave comparatur. Adscribam locos quosdam, ubi aut disertis verbis metaphoram adhibuit, aut uno alterove vocabulo usus est, unde apparet hanc imaginem eius menti obversatam esse.

In Persis haec fere ad rem nostram facere videntur: vs. 656 chorus de Dario loquens inducitur:

θεομήστωρ δ' ἐκεκλήσκετο Πέρσαις, θεομήστωρ δ'
ἔσκεν, ἐπεὶ στρατὸν εὖ ἴποδούχει.

Corrupta legebantur haec verba. Dindorf ex διορθωτοῦ superscriptis verbis „εὖ ἴποδούχει” restituit veram lectionem εὖ ἴποδούχει. Verbum ποδουχεῖν est inusitatum, nisi quod apud Grammaticos occurrit: Bekker *Anecd.* 297 ποδοκεῖν τὸ τῷ ποδὶ κυβερνᾶν. Pollux ex Antiphonte verbum ποδοχέω affert. *Lib. I.* 98 οἰακίσειν δὲ καὶ κτετυθύνειν τὸ σκάφος καὶ κυβερνᾶν καλεῖσθαι ὁ κυβερνήτης ὁ ἐπὶ τῶν οἰακῶν καθηήμενος, ὁ τῆς νεῶς ἡγεμῶν, ὁ τῶν ναυτῶν ἄρχων, ὁ ἐπὶ τοῖς οἰακῶν ἐστῶς, καὶ κατ' Ἀντιφῶντα ποδοχῶν ἢ μᾶλλον κατ' ἐμὲ ὁ ποδηγῶν. Pollux non bene intellexisse videtur unde verbum ποδοχέω natum sit, (nam ποδοχῶν, non ποδοχῶν, quod nihili est, scripsisse Antiphontem, quisque videt); est enim procul dubio compositum ex ποδῆς et ἔχω. Ποδοῦχος autem recte dicitur gubernator, quippe qui teneat veli pedem, ut aut relaxet aut inhibeat, secundum venti vim. Ποδηγός sive potius ποδαγός, sic enim constanter Attici, ut λοχαγός,

Ξεναγός alia, est is qui viam monstrat, proprie qui dirigit vestigia infantis, senis, caeci al. Ceterum quod ad Aeschyli locum attinet, apparet στρατός hic dictum esse de universo populo; conf. Pind. Pyth. I. 86, qui eadem translatione νόμα, ait, δικαίῳ πηδαλίῳ στρατόν.

Tali imagine poeta quoque usus esse videtur describens ducem Pers. vs. 773:

Κύρου δὲ παῖς τέταρτος ἠΰθυνε στρατόν

nam εὐθύνειν proprie dicitur de regenda nave, quo sensu apud Euripidem quoque et alios saepius occurrit.

Huius verbi composito utitur Aeschylus Pers. vs. 857:

πρῶτα μὲν εὐδοκίμους στρατιάς ἀπεφαινόμεθ',
ἢ δὲ νομίσματα πύργινα
πάντ' ἐπηύθουνον.

Derivato autem substantivo vs. 764: ἔχοντα σκῆπτρον εὐθοντήριον; i. e. *sceptrum*, quo populum gubernabat, ut rector εὐθύσει ναῦν.

Eumenid. vs. 16 rex dicitur:

χώρας τῆσδε πρυμνήτης ἀναξ,

cum quo versu apte conferri possunt quae legimus in fragm. Sophocl. 470:

οὐ γὰρ τις ἂν δύναίτο πρῶρατῆς στρατοῦ
τοῖς πᾶσι δεῖξαι καὶ προσαρμέσαι χάριν.

Prometh. vs. 149 de diis dicit: νέσι γὰρ οἰακονόμοι κρατοῦσ' Ὀλύμπου, et vs. 515 eiusdem fabulae legimus: οἰακοστρόφος ἀνάγκης. Cum his locis conferri possunt Luciani *Iupiter Tragoedus* 47, ubi rerum natura cum nave comparatur,

cuius κυβερνήτης Iupiter, homines ναῦται et συνναῦται dicuntur; et Platonis *Politic.* p. 273 D.

Ut principes sunt gubernatores reipublicae, sic cives dicuntur ναῦται, ut vidimus Sept. c. Theb. vs. 208. Vocabulum quidem ἐρέτης non usurpatur de civibus, *remigum* tamen imago obversatur menti poetae in Agamemn. vs. 1617 seq., ubi Aegisthus haec choro respondet:

σὺ ταῦτα Φωνεῖς νερέτρα προσήμενος
κώπη, κρατούντων τῶν ἐπὶ ζυγῶ δορός.

Illi qui *inferiori remo adsident*, subiecti sunt τοῖς ἐπὶ ζυγῶ, qui hic *rectores navis* dicuntur. Non dubito quin Stanleius et Blomfield verum viderint, δόρυ per *navem* vertentes; quod Schützio non placuit, qui tamen huius dissensionis causam non addidit. Δόρυ, ut satis notum, apud Aeschylum et Euripidem saepissime pro *nave* dicitur. Blomfield igitur imaginam, me iudice, optime interpretatus est dicens: „eos, qui secundum locum occuparent, sc. Clytaemnestram et Aegisthum, gubernatore interfecto, navis regimen tenere; sic interpretando vim suam voci ζυγοῦ servabis. Erant igitur senes θαλάμιοι, Aegisthus et Clytaemnestra ζυγίται, Agamemnon θρανήτης.”

SOPHOCLES quoque nonnullis locis de urbe eandem adhibuit imaginem. Locus notissimus est Aiac. v. 1083: „Ubi unicuique superbire et facere quae velit liceat,” Menelaus ait:

ταύτην νόμιζε τὴν πόλιν χρόνῳ ποτέ
ἐξ οὐρίων δραμοῦσαν ἐς βυθὸν πεσεῖν.

ἐξ οὐρίων δραμεῖν est *vento secundo uti*, quod Aristophanes

alio modo expressit verbo non minus usitato Thesmoph. vs. 1226: *τρέχε νῦν κατὰ τοὺς κόρακας ἐπουρίσας*. Lobeck, qui in sua Aiacis editione ad hunc illustrandum multos locos attulit, memorat Stobaeum exhibere ἐξ οὔριας, quod alii quoque scriptores habent, alii vero, haud secus ac Sophocles, secundum libros manuscriptos, in hac formula usi sunt neutro plurali, ita ut difficile sit dictu, utro modo Sophocles scripsisse putandus sit.

Huc pertinent ex Antigone vs. 163 sq., ubi Creon coram Thebanis dicit:

*ἄνδρες, τὰ μὲν δὴ πόλεος ἀσφαλῶς θεοὶ
πολλῶ σάλῳ σείσαντες ὤρθωσαν πάλιν.*

et eiusdem fabulae vs. 189 sq.;

*ἤδ' (ἢ πόλις sc.) ἐστὶν ἡ σώζουσα καὶ ταύτης ἔπι
πλέοντες ὀρθῆς τοὺς Φίλους ποιούμεθα.*

Ut vs. 163 Antig. *σάλῳ σείειν*, sic *σαλεύειν* de urbe calamitatibus afflicta, dixit Oed. Reg. vs. 23 sq.:

*πόλις σαλεύει κἀνακουφίσει κἀρα
βυθῶν ἔτ' οὐχ οἷα τε Φοινίου σάλου.*

Conferri potest vs. 694 huius fabulae, ubi Dobraeus restituit *σαλεύουσαν*:

*ὅς τ' ἐμὸν γὰρ Φίλῳ ἐν πόνοις
σαλεύουσαν κατ' ὀρθὸν οὔρισας.*

Eandem metaphoram adhibuit Lysias in orat. in Andoc. 49: *ἐπιστάμενος ἐν πολλῶ σάλῳ τὴν πόλιν γενομένην*. Denique hic memorandus est vs. 923 sq. eiusdem fabulae, ubi princeps urbis cum gubernatore comparatur:

ὡς νῦν ὀκνοῦμεν πάντες ἐκπεπληγμένου
κεῖνον βλέποντες ὡς κυβερνήτην νεώς.

Mirum νεώς videtur, siquidem Thebanis Oedipus non erat *navis* sed *reipublicae gubernator*, qua propter vir cl. van Herwerden coniecit fortasse legendum esse λεώς pro νεώς, ut interpretari possimus: ὡς (ὁ ναυτικός) λεώς ὀκνεῖ ἐκπεπληγμένον βλέπων τὸν κυβερνήτην. Si νεώς genuinum est, certe inusitata brevilloquentia poëta usus esse cogitandus est.

Quamquam non adeo crebrae atque apud Aeschylum, occurrunt tamen etiam apud EURIPIDEM metaphorae, quae cum superioribus apte comparari possint.

Rhes. vs. 245 sqq. Chorus Dolonem laudans, qui solus se ut speculatorem naves Argivorum aditurum pollicetur, haec dicit:

ἀγαμαι λήματος ἢ σπανία
τῶν ἀγαθῶν, ὅταν ἦ
δυσάλιον ἐν πελάγει
καὶ σαλεύῃ πόλις.

„Rari profecto sunt boni et fortes viri quando ponto
nox incubat atra et respublica aestu agitur.”

Eadem imagine Hector utitur reiciens Rhesi auxilium, cum non ab initio belli et periculis gravibus Troiae imminentibus, sibi et popularibus opem tulerit, nunc vero, cum, ut chorus dicit, πολίταις εὐσταθῶσι δαίμονες, sese socium Troianis adiungat. Verba Hectoris, quae sequuntur, haec sunt, vs. 319 sqq.:

πολλοὺς ἐπειδὴ τοῦμὸν εὐτυχεῖ δόρυ
καὶ Ζεὺς πρὸς ἡμῶν ἐστίν, εὐρήσω φίλους.

ἀλλ' οὐδὲν αὐτῶν δεόμεθ', οἵτινες πάλαί
μὴ ξυμπονοῦσιν, ἠνίκ' ἐξώστης Ἴδρις
ἔθραυε λαίφῃ τῆσδε γῆς μέγας πνέων.

In primo versu post πολλοὺς necessariam particulam γε deesse puto. Concedit enim choro, qui dixit: „cum di benevoli sunt omnis fortuna statim ad bona vergit.” Hunc versum igitur post insertum γ', πολλοὺς γ' ἐπειδὴ κτέ. sic vertendum esse puto: „multos quidem, scio, reperiam amicos.” Ceterum hic Mars cum vento comparatur, qui vela navis scindit; praeterea ἐξώστης dicitur, i. e. „qui navem ex cursu depellit, efficit ut cursum tenere non possit; conf. Herodot. II 113 et Euripides Cycl. vs. 279: πνεύμασιν θαλασσίαις ἐξωσθέντες.

Quod ad horum versuum sententiam attinet conf. Orest. vs. 665 sqq., ubi legimus:

τοὺς Φίλους
ἐν τοῖς κακοῖς χρὴ τοῖς Φίλοισιν ὠφελεῖν,
ὅταν δ' ὁ δαίμων εὖ διδάξῃ τί δεῖ Φίλων·
[ἀρκεῖ γὰρ αὐτὸς ὁ θεὸς ὠφελεῖν θέλων.]

Si versus ultimus abesset a nullo puto lectore desideraretur. In eiusdem fabulae vs. 454 sq. eandem sententiam expressit his verbis:

ἔνομα γὰρ, ἔργου δ' οὐκ ἔχουσιν οἱ Φίλοι
οἱ μὴ ἔπι ταῖσι συμφραξίς ὄντες Φίλοι.

Denique conferri possunt hi versus, qui eodem modo explicant officium amici, fragm. Eurip. 901 vs. 13 sqq.:

μετὰ γὰρ τῶν Φίλων εὐτυχεῖν
δυστυχεῖν τε χρὴ· τί γὰρ δὴ τὸ Φίλον ἄλλο πλὴν τὸδε;

Quod ad imaginem de qua agimus attinet, cum loco Euripideo conferri potest Pindari Ol. VI vs. 10:

ἀκίνδυνοι δ' ἀρεταί
οὔτε παρ' ἀνδράσιν οὔτε ἐν ναυσὶ κοιλαῖς
τίμιαι.

Urbs denuo cum nave comparatur Supplic. vs. 473 sqq., ubi Thebanorum nuntius Theseum monet, ne concedat matribus sepulturam filiorum occisorum in bello adversus Thebas, his verbis utens:

κἄν μὲν πίθη μοι, κυμάτων ἄτερ πόλιν
σὴν ναυστολήσεις· εἰ δὲ μὴ, πολλὸς κλύδων
ἡμῖν τε καὶ σοὶ ξυμμάχους τ' ἔσται δορός.

Ubi κλύδων iungi debet cum δορός; cf. Ion. 60 πολέμιος κλύδων. Omnia satis perspicua sunt. Quod ad metaphoram attinet comparari potest Phoeniss. vs. 859:

ἐν γὰρ κλύδωνι κείμεθ' ὥσπερ οἶσθα σὺ
δορός Δαναίδων.

Cf. (Plato) *Alcib.* II. p. 151.

Idem nuntius, quem modo loquentem audivimus, his verbis finit orationem vs. 506 sqq.:

Φιλεῖν μὲν οὖν χρὴ τοὺς σοφοὺς πρῶτον τέκνα,
ἔπειτα τοκέας πατρίδα θ', ἣν αὖξεν χρεῶν
καὶ μὴ κατᾶξαι· σφαλερὸν ἡγεμῶν θρασυῶς
νεῶς τε ναύτης· ἥσυχος καιρῷ σοφός.

„Decet,” inquit, sapientes primum diligere liberos suos, deinde parentes et patriam, quam oportet augere, non frangere. Pericula enim creat dux nimis audax, aequae ac gubernator navis.” Vs. 508 Elmsleius pro κατᾶξαι

coniecit *ταράξει*. Equidem credo hanc coniecturam egregii critici plane esse inutilem. Lectio quam editores servarunt est sanissima, neque habet quod miremur. Versatur enim poeta etiam hoc loco in metaphora de qua agimus, qua respublica imagine *navis* depingitur. „*Sapiens, ait, urbis gubernator non perdit civitatem sed auget, ut bonus navis rector navem non frangit insolentia et temeritate.*” Hanc imaginem ei obversatam esse videmus ex verbis *σφαλερὸν ἡγεμῶν κτέ.* Praeterea poeta fortasse ludit in assonantia verborum *ἄξει* et *ἄξει*.

Quod autem ad verbum *κατᾶξει* attinet conferri potest Horatii *Carm.* I. 35 vs. 14 sq.: „*Neu populus frequens ad arma, cessantes ad arma concitet imperiumque frangat,*” quamquam non puto Horatium hic eadem imagine usum esse, qua Euripidem. Ad sententiam loci Euripidei faciunt quae legimus Eur. fragm. 194:

ὁ δ' ἥσυχος Φίλοις τ' ἀσφαλῆς Φίλος
 πόλει τ' ἄριστος. μὴ τὰ κινδυνεύματα
 αἰνεῖτ'· ἐγὼ γὰρ οὔτε ναυτίλον Φιλῶ
 τολμῶντα λίαν οὔτε προστάτην χθονός.

Respublica saepius cum nave comparata est in Euripidis *Supplicibus*, ex qua fabula iam duo exempla vidimus. Accedant autem haec:

vs. 269. πόλις δὲ πρὸς πόλιν ἔπτηξε χειμασθεῖσα.

vs. 417. ἄλλως δὲ πᾶς ἂν μὴ διορθέων λόγους
 ὀρθῶς δύναιτ' ἂν δῆμος εὐθύνειν πόλιν;

vs. 879. οὐχὶ τὴν πόλιν
 ἤχθαιρ'· ἐπεὶ τοι κούδεν αἰτία πόλις
 κακῶς κλύουσα διὰ κυβερνήτην κακόν.

Et haec quidem exempla ex Tragicis sufficiant.

Apud ARISTOPHANEM quoque hic illic metaphora, quam apud Tragicos frequentissimam esse vidimus, occurrit. In Ranis vs. 361, parabaseos initio, inter alios, quos procul abesse iubet poeta, est etiam qui:

τῆς πόλεως χεϊμαζομένης ἄρχων καταδιωροδοκεῖται.

Idem significat, aliis verbis, comica metaphora vel parodia vs. 700 sqq., ubi suadet Atheniensibus ut melius consulant reipublicae, eligentes cives qui de Athenis bene merituri sint:

*ἀλλὰ τῆς ὀργῆς ἀνέντες, ᾧ σοφώτατοι φύσει,
πάντας ἀνθρώπους ἐκόντες ξυγγενεῖς κτησώμεθα
κάπιτίμους καὶ πολίτας, ὅστις ἂν ξυνναυμαχῆ.
εἰ δὲ τοῦτ' ὀγκωσόμεσθα κάποσεμνοῦμεθα,
τὴν πόλιν καὶ ταῦτ' ἔχοντες κυμάτων ἐν ἀγκάλαις,
ὕστερῳ χρόνῳ ποτ' αὖθις εὖ φρονεῖν οὐ δόξομεν.*

Quaedam in his verba comicum mutuatum esse ab Archilochi scholiastes adnotavit. Fragmentum Archilochi est: *ψυχὰς ἔχοντες κυμάτων ἐν ἀγκάλαις*. Didymus in *Corp. Paroemiagraph. Graec.* I. p. 423 37, dicit Aeschyli verba esse, sed videtur deceptus esse loco e Choëphoris vs. 586, ubi legimus *πόντικι ἀγκάλαι*. Vide quae Blomfield adnotavit ad hunc locum, et editores *Paroem. Graec.* I. I. Accedat denique locus ille notissimus ex eadem Aristophanis fabula vs. 534 sqq.:

*ταῦτα μὲν πρὸς ἀνδρὸς ἐστὶ
νοῦν ἔχοντος καὶ φρένας καὶ
πολλὰ περιπεπλευκότες
μετακυλίνδεν αὐτὸν ἀεὶ
πρὸς τὸν εὖ πράττοντα τοῖχον.*

Ubi poeta perstringit eos, qui in republica semper se adiungunt illis partibus, quae in praesentia superiores esse videntur. Hic enim civitas cum *nave* comparatur, *quae fluctibus laborat*. Illi autem qui multum circumnavigarunt et rerum peritiam sibi compararunt, semper ad eam navis partem currunt, quam minimo periculo premi vident; idem in republica faciunt illi homines callidi.

Denique ex Aristophane ad hanc rem pertinet Vesp. vs. 29 sq.:

Σ. ἀλλ' ἐστὶν μέγα·

περὶ τῆς πόλεως γὰρ ἐστὶ τοῦ σκάφους ὄλου.

Ξ. λέγε νῦν ἀνύσας τι τὴν τρόπιν τοῦ πράγματος.

In poetarum comicorum fragmentis hanc metaphoram non repperi. Apud Theognidem duobus locis occurrit: vs. 671 sqq. et vs. 855 sq. Alcaeus eam adhibuit fragm. II. 18 (Bergk.)

In pedestris orationis scriptoribus, apud PLATONEM in primis, frequentia sunt exempla, quae huc pertinent. Nonnullos iam supra locos laudavimus, sequantur reliqui, qui ad rem nostram facere videantur. *Resp.* III. 3. p. 389 D. πόλεως ὥσπερ νεῶς ἀνατρεπτικόν τε καὶ ἀλέθριον. Contra urbem cum *scopulo* Plato comparat *Resp.* VIII. 8. p. 553 ἔπειτα αὐτὸν ἴδῃ ἐξαίφνης πταίσαντα ὥσπερ πρὸς ἔρματι τῆ πόλει. Cum nave denuo *Politic.* p. 302 ἢ ἐκεῖνο ἡμῖν θαυμαστότερον μάλλον, ὡς ἰσχυρόν τι πόλις ἐστὶ φύσει; πάσχουσαι γὰρ δὴ τοιαῦτα αἱ πόλεις νῦν χρόνον ἀπέραντον, ὅμως ἐναιί τινες αὐτῶν μόνιμοί τ' εἰσὶ καὶ οὐκ ἀνατρέπονται· πολλὰ μὲν ἐνίστε καθάπερ πλοῖα καταδύομενα δισπλύνται καὶ διολώλασι καὶ ἔτι διολοῦνται διὰ τὴν

τῶν κυβερνητῶν καὶ ναυτῶν μοχθηρίαν. Aristoteles Rhet. III. 4 „secundum Platonem, inquit, ὁ δῆμος ὁμοίος ναυκλήρω ἰσχυρῶ μὲν, ὑποκώφῳ δέ.” Respexit ad *Resp.* VI. 4, ubi populum dicit esse ναυκλήρον, μεγέθει μὲν καὶ βίωμῃ ὑπὲρ τοὺς ἐν τῇ γῆ πάντας, ὑπόκωφον δὲ καὶ ὀρῶντα ὡσαύτως βραχύ τι καὶ γιγνώσκοντα περὶ ναυτικῶν ἕτερα τοιαῦτα. Nautae autem inter se contendunt de gubernandi munere, cum quisque eorum putet sibi gubernaculum mandandum esse, quamvis neque didicerint gubernandi artem neque possint indicare suum praeceptorem, neque tempus quo didicerint; quin etiam negant eam artem posse doceri, et parati sunt dilacerare illum, qui contra nitatur. Semper autem circumfunduntur domino navis, petentes ab eo, ut ipsis gubernaculum tradat.” Hic, ut videmus, rempublicam cum nave comparat, vulgus cum domino navis, partes politicas cum nautis, qui navem regere cupiunt, repulsis peritis et artem callentibus, contendentes, ut addit, cognitionem tempestatum, coeli, siderum, ventorum aliarumque rerum ad artem pertinentium, a gubernatione esse discernendam. Conf. cum hoc loco Polybius VI. 44. 3. sqq., ubi comparat Atheniensium rempublicam cum nave ἀδεσπότης et dicit: „Athenienses propter seditiones, πολλάκις διαφυγόντες τὰ μέγιστα πελάγη καὶ τοὺς ἐπιφανεστάτους χειμῶνας, ἐν τοῖς λιμέσι καὶ πρὸς τῇ γῆ ναυαγοῦσιν.”